valor nominal, conversíveis em ações ordinárias e resgatáveis (“PNC”), sem necessidade de aprovação 

em assembleia especial de titulares de ações preferenciais, de acordo com os termos e condições a seguir 

indicados: 

a. Aumento de Capital. O aumento de capital será de R$ 30.000.000.024,48 (trinta bilhões, vinte e 

quatro reais e quarenta e oito centavos), por meio da capitalização de parte do saldos constantes 

em contas de Reservas de Lucros da Companhia, com a consequente emissão e entrega aos 

acionistas da Companhia de 606.796.117 (seiscentos e seis milhões, setecentos e noventa e seis 

mil, cento e dezessete) novas ações PNCs, a título de bonificação, nos termos do artigo 169 da Lei 

n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das Sociedades por Ações”), na proporção de 

0,2628378881074 ação PNC para cada ação ordinária, preferencial de classe “A” ou de classe “B” de

[...]

08.12.2025 

DEL 205/2025 

Dessa forma, assumindo as conversão das ações preferenciais a serem aprovadas em AGE 

(“Conversões”) e a Bonificação, o capital social da Companhia, dos então R$ 70.135.201.405,27 

(setenta bilhões, cento e trinta e cinco milhões, duzentos e um mil, quatrocentos e cinco reais e vinte 

e sete centavos) dividido em 2.028.544.286 (dois bilhões, vinte e oito milhões, quinhentas e 

quarenta e quatro mil, duzentas e oitenta e seis) ações ordinárias, 146.920 (cento e quarenta e seis 

mil novecentas e vinte) ações preferenciais da classe "A1", 279.941.393 (duzentos e setenta e nove 

milhões, novecentas e quarenta e uma mil trezentas e noventa e três) ações preferenciais da classe 

"B1" e 1 (uma) ação preferencial de classe especial titularizada exclusivamente pela União, todas 

sem valor nominal, passará para R$ 100.135.201.429,75 (cem bilhões, cento e trinta e cinco milhões, 

duzentos e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), dividido em 

2.028.544.286 (dois bilhões, vinte e oito milhões, quinhentas e quarenta e quatro mil, duzentas e 

oitenta e seis) ações ordinárias, 146.920 (cento e quarenta e seis mil novecentas e vinte) ações 

preferenciais da classe "A1", 279.941.393 (duzentos e setenta e nove milhões, novecentas e 

quarenta e uma mil trezentas e noventa e três) ações preferenciais da classe "B1", 606.796.117 

(seiscentos e seis milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e dezessete) ações preferenciais 

da classe "C" e 1 (uma) ação preferencial de classe especial titularizada exclusivamente pela União, 

todas sem valor nominal. 

b. Data de Corte e Data-Ex: Desde que implementada a Condição Suspensiva: (i) as novas ações